Diário Oficial de Contas

Tribunal de Contas de Mato Grosso

Ano 11  Nº 2612
Divulgação quarta-feira, 24 de agosto de 2022

– Página 110
Publicação quinta-feira, 25 de agosto de 2022

PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO
ESTADO DE MATO GROSSO
Avenida Porto Alegre, 2525 – Centro – 78890-000
CNPJ 03239076/0001-62

TERMO DE NÃO COMPARECIMENTO/DESISTÊNCIA DO CONCURSO
PÚBLICO MUNICIPAL Nº 001/2018

 Pelo Edital de Convocação nº 064/2022, foram convocados candidatos
para comparecer no Departamento de Recursos Humanos da Prefeitura a fim de iniciar o processo
de admissão em virtude de aprovação no Concurso Público nº 001/2018.

 No  entanto assinou o  termo de desistência de sua vaga o seguinte
candidato:

FONOAUDIÓLOGO

RESULTADO INSCRIÇÃO NOME
DESISTÊNCIA / NÃO
COMPARECIMENTO

09 341706
ANA  HELENA  BRITO
MORAES NÃO COMPARECIMENTO

PSICIÓLOGO

RESULTADO INSCRIÇÃO NOME
DESISTÊNCIA / NÃO
COMPARECIMENTO

06 340651
ROCHELE  BEZERRA
BARBOSA NÃO COMPARECIMENTO

Portanto,  a  Administração  fica  livre para chamar o próximo candidato
seguindo a ordem de classificação.

Sorriso - MT, 27 de julho de 2022.

ARI GENEZIO LAFIN
Prefeito Municipal

AVISO DE REGISTRO DE OCORRÊNCIA 121/2022 - O MUNICÍPIO DE
SORRISO – MT, TORNA PÚBLICO PARA O CONHECIMENTO DE SAULO BASSI VENDRAMIN.
Que se encontra aberto REGISTRO DE OCORRÊNCIA tendo como finalidade notificar a empresa
de que foram identificadas irregularidades na execução da Ata de Registro de Preços  219/2022,
cujo  objeto  é REGISTRO  DE  PREÇOS  PARA FUTURA E  EVENTUAL  CONTRATAÇÃO  DE
EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE MADEIRA SERRADA PARA ATENDER
AS  NECESSIDADES  DA SECRETARIA SOLICITANTE,  CONFORME ESPECIFICAÇÕES  DO
TERMO DE REFERÊNCIA ELABORADO PELA SECRETARIA SOLICITANTE.  Informamos que,
referido documento foi encaminhado nos meios de comunicação informados pela empresa quando
do processo licitatório e disponível para consulta junto ao Departamento de Gestão de Contratos
do município de Sorriso-MT, localizado no Paço Municipal com horário normal de expediente, das
07:00 às 13:00 horas (HORARIO OFICIAL DE SORRISO) ou através do telefone (66) 3545-4700
ou através do e-mail contratos@sorriso.mt.gov.br.

MARICELIA OLIVEIRA COSTA
GESTORA DE CONTRATOS.

LICITAÇÃO

AVISO DE CANCELAMENTO TOMADA DE PREÇO 011-2022

A Prefeitura Municipal de Sorriso - MT, comunica aos interessados que
por motivo de readequação do Projeto Básico e seus anexos, bem como a revisão do projeto e
planilhas orçamentárias constante no processo  licitatório torna público o  CANCELAMENTO  do
procedimento licitatório “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A EXECUÇÃO
DE OBRA DE CONSTRUÇÃO DE 23 (VINTE E TRÊS) PONTOS DE ÔNIBUS NO MUNICÍPIO DE
SORRISO-MT, CONFORME MEMORIAL, PROJETOS, PLANILHAS E DOCUMENTOS ANEXO”.
Maiores informações poderão ser obtidas junto a Comissão Permanente de Licitação, na Prefeitura
Municipal em horário normal de expediente, das 07:00 às 13:00 horas ou através do telefone (66)
3545-4700 e ainda através do site www.sorriso.mt.gov.br.

ARI GENÉZIO LAFIN
PREFEITO MUNICIPAL.

AVISO DE CANCELAMENTO TOMADA DE PREÇO 011-2022

A Prefeitura Municipal de Sorriso - MT, comunica aos interessados que
por motivo de readequação do Projeto Básico e seus anexos, bem como a revisão do projeto e
planilhas orçamentárias constante no processo  licitatório torna público o  CANCELAMENTO  do
procedimento licitatório “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A EXECUÇÃO
DE OBRA DE CONSTRUÇÃO DE 23 (VINTE E TRÊS) PONTOS DE ÔNIBUS NO MUNICÍPIO DE
SORRISO-MT, CONFORME MEMORIAL, PROJETOS, PLANILHAS E DOCUMENTOS ANEXO”.
Maiores informações poderão ser obtidas junto a Comissão Permanente de Licitação, na Prefeitura
Municipal em horário normal de expediente, das 07:00 às 13:00 horas ou através do telefone (66)
3545-4700 e ainda através do site www.sorriso.mt.gov.br.

ARI GENÉZIO LAFIN

PREFEITO MUNICIPAL.

AVISO  DE LICITAÇÃO PREGÃO  ELETRÔNICO  N.  º  060/2022  -  O
MUNICÍPIO  DE  SORRISO  –  MT, TORNA  PÚBLICO  PARA  O  CONHECIMENTO  DOS
INTERESSADOS, que se encontra aberto  procedimento  licitatório  na  MODALIDADE PREGÃO
ELETRÔNICO  tendo  como  finalidade  definir  o  conjunto  de  elementos  que  nortearão  o
procedimento licitatório para:

OBJETO:  REGISTRO  DE  PREÇOS  PARA  FUTURA  E  EVENTUAL
AQUISIÇÃO  DE TINTAS E  MATERIAIS  DE PINTURA PARA ATENDER AS DEMANDAS DAS
SECRETARIAS  MUNICIPAIS,  CONFORME ESPECIFICAÇÕES DO TERMO DE REFERÊNCIA
ELABORADO PELA SECRETARIA SOLICITANTE.

Realização: Por meio do site www.bllcompras.org.br.
Data  de  Início  para  o  recebimento  das  propostas:  das  14:00  horas

(horário de Brasília) do dia 24/08/2022 até às 08:00 horas (horário de Brasília) do dia 02/09/2022.
Data  e  horário  de  início da  sessão:  Dia  02/09/2022 as  09:00  horas

(horário de Brasília).
 Julgamento da referida licitação será através do MENOR PREÇO POR

ITEM.
O  Edital  poderá  ser  obtido  junto  à  Prefeitura  Municipal  de  Sorriso,

Departamento  de  Licitação,  durante  o  horário  normal  de  expediente  ou  através  do  site
www.sorriso.mt.gov.br ou através do site www.bllcompras.org.br. Maiores informações poderão ser
obtidas junto a Comissão Permanente de Licitação, na Prefeitura Municipal em horário normal de
expediente, das 07:00 às 13:00 horas (HORARIO OFICIAL DE SORRISO) ou através do telefone
(66) 3545-4700 ou através do e-mail licitacao@sorriso.mt.gov.br.

Prefeitura Municipal Sorriso/MT.

ROB EDSON L. DA SILVA
MARISETE MARCHIORO BARBIERI
PREGOEIROS

AVISO  DE LICITAÇÃO PREGÃO  ELETRÔNICO  N.  º  061/2022  -  O
MUNICÍPIO  DE  SORRISO  –  MT, TORNA  PÚBLICO  PARA  O  CONHECIMENTO  DOS
INTERESSADOS, que se encontra aberto  procedimento  licitatório  na  MODALIDADE PREGÃO
ELETRÔNICO  tendo  como  finalidade  definir  o  conjunto  de  elementos  que  nortearão  o
procedimento licitatório para:

OBJETO:  REGISTRO  DE  PREÇOS  PARA  FUTURA  E  EVENTUAL
AQUISIÇÃO  DE  MATERIAIS  ESPORTIVOS  PARA  SECRETARIAS  MUNICIPAIS  PARA
DESENVOLVIMENTO  DOS  PROJETOS  DE  SAÚDE,  ASSISTENCIAL,  ESPORTIVOS,
AMISTOSOS,  JOGOS,  CAMPEONATOS  MUNICIPAIS,  CONFORME  ESPECIFICAÇÕES  DO
TERMO DE REFERÊNCIA ELABORADO PELAS SECRETARIAS SOLICITANTES.

Realização: Por meio do site www.bllcompras.org.br.
Data  de  Início  para  o  recebimento  das  propostas:  das  14:00  horas

(horário de Brasília) do dia 26/08/2022 até às 08:00 horas (horário de Brasília) do dia 08/09/2022.
Data  e  horário  de  início da  sessão:  Dia  08/09/2022 as  09:00  horas

(horário de Brasília).
 Julgamento da referida licitação será através do MENOR PREÇO POR

ITEM.
O  Edital  poderá  ser  obtido  junto  à  Prefeitura  Municipal  de  Sorriso,

Departamento  de  Licitação,  durante  o  horário  normal  de  expediente  ou  através  do  site
www.sorriso.mt.gov.br ou através do site www.bllcompras.org.br. Maiores informações poderão ser
obtidas junto a Comissão Permanente de Licitação, na Prefeitura Municipal em horário normal de
expediente, das 07:00 às 13:00 horas (HORARIO OFICIAL DE SORRISO) ou através do telefone
(66) 3545-4700 ou através do e-mail licitacao@sorriso.mt.gov.br.

Prefeitura Municipal Sorriso/MT.

ROB EDSON L. DA SILVA
MARISETE MARCHIORO BARBIERI
PREGOEIROS

AVISO  DE  LICITAÇÃO  PREGÃO PRESENCIAL  N.  º  059/2022 -  O
Município de Sorriso – MT, torna público para o conhecimento dos interessados, que realizará às
08:00 horas (Horário Oficial de Sorriso – MT), DO DIA 06 DE SETEMBRO DE 2022, na Sala de
Licitações da Prefeitura Municipal, localizado na Avenida Porto Alegre, n. 2.525, Centro – Sorriso –
MT,  a  abertura  do  PREGÃO  PRESENCIAL,  objetivando  o  REGISTRO  DE  PREÇOS  PARA
FUTURA  E  EVENTUAL  AQUISIÇÃO  E  INSTALAÇÃO  DE  MOVEIS  PLANEJADOS  PARA
CENTRAL  DE  REGULAÇÃO  DA SECRETARIA MUNICIPAL  DE  SAUDE  E  SANEAMENTO
( LOTE 01); MOVEIS PLANEJADOS PARA O GABINETE DO SECRETÁRIO DE AGRICULTURA
E  MEIO  AMBIENTE  (LOTE  02)  ;  MOVEIS  PLANEJADOS  PARA O  DEPARTAMENTO  DE
LICITAÇÃO  (LOTE  03);  MOVEIS  PLANEJADOS  PARA O  GABINETE  DO  VICE  PREFEITO
(LOTE 04); CONFORME ESPECIFICAÇÕES DO TERMO DE REFERÊNCIA ELABORADO PELA
SECRETARIA SOLICITANTE. O julgamento da referida licitação será através do MENOR PREÇO
POR LOTE. O Edital poderá ser obtido junto à Prefeitura Municipal de Sorriso, Departamento de
Licitação,  durante  o  horário  normal  de  expediente  ou  através  do  site  www.sorriso.mt.gov.br.
Maiores informações poderão ser obtidas junto a Comissão Permanente de Licitação, na Prefeitura
Municipal em horário normal de expediente, das 07:00 às 13:00 horas ou através do telefone (66)
3545-4700.

MARISETE M. BARBIERI/ROB EDSON L. DA SILVA
PREGOEIROS PREFEITURA MUNICIPAL SORRISO/MT.

AVISO  DE  HOMOLOGAÇÃO  DE  CONCORRENCIA  PUBLICA  N.º
006/2022 - A Prefeitura Municipal de Sorriso – MT, através da Comissão de Licitação, torna público
o  HOMOLOGAÇÃO do  procedimento  licitatório  de  CONCORRENCIA PUBLICA Nº  006/2022,
tendo como objeto a “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A EXECUÇÃO DE
CONSTRUÇÃO DE UM CANAL DE CONCRETO ARMADO NA RODOVIA MT – 242 (AV. ZILDA

Publicação   Oficial   do   Tribunal   de   Contas   de  Mato   Grosso    –    Lei   Complementar   475   de   27   de   setembro   de   2012
Coordenação:SECRETARIA GERAL DO TRIBUNAL PLENO: Telefone (65) 3613-7678  - e-mail: doc_tce@tce.mt.gov.br

Rua Conselheiro Benjamin Duarte Monteiro, S/N, Edifício Marechal Rondon – Centro Político Administrativo – Cuiabá-MT – CEP 78049-915

Diário Oficial de Contas

Tribunal de Contas de Mato Grosso

Ano 11  Nº 2612
Divulgação quarta-feira, 24 de agosto de 2022

– Página 111
Publicação quinta-feira, 25 de agosto de 2022

ARNS  –  RIO  LIRA),  CONFORME  MEMORIAL,  PROJETOS,  PLANILHAS  E  DOCUMENTOS
ANEXO”,  SAGROU-SE  vencedora  a  empresa:  BARA  CONSTRUÇÕES  EIRELI,  CNPJ  Nº
09.439.967/0001-49, no valor global de  R$ 12.527.106,98 (doze milhões quinhentos e vinte e
sete mil, cento e seis reais e noventa e oito centavos).

ARI GENEZIO LAFIN
PREFEITO MUNICIPAL.

AVISO  DE  HOMOLOGAÇÃO  DE  CONCORRENCIA PUBLICA N.  º
010/2022 - A Prefeitura Municipal  de  Sorriso – MT, através da  Comissão de Licitação, torna
público  o  HOMOLOGAÇÃO  do  procedimento  licitatório  de  CONCORRENCIA  PUBLICA  Nº
010/2022,  tendo  como  objeto  a  “CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  ESPECIALIZADA  PARA
EXECUÇÃO DE CONSTRUÇÃO DO CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL SÃO JOSÉ
NO  MUNICIPIO  DE  SORRISO  MT,  CONFORME  MEMORIAL,  PROJETOS,  PLANILHAS  E
DOCUMENTOS  ANEXO.”.  SAGROU-SE  vencedora  a  empresa:  CONSTRUTORA  NOSSA
SENHORA APARECIDA EIRELI, CNPJ Nº 36.674.499/0001-60, no valor global de R$ 4.079.077,06
(Quatro milhões, setenta e nove mil e setenta e sete reais e seis centavos)

ARI GENEZIO LAFIN
PREFEITO MUNICIPAL.

AVISO  DE  HOMOLOGAÇÃO  DE  CONCORRENCIA  PUBLICA  N.º
009/2022 - A Prefeitura Municipal  de  Sorriso – MT, através da  Comissão de Licitação, torna
público  o  HOMOLOGAÇÃO  do  procedimento  licitatório  de  CONCORRENCIA  PUBLICA  Nº
009/2022,  tendo  como  objeto  a  “CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  ESPECIALIZADA  PARA
EXECUÇÃO DE OBRA DE DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA DE DIVERSAS RUAS
DO  DISTRITO  DE  BOA  ESPERANÇA  DO  NORTE  NO  MUNICIPIO  DE  SORRISO-MT,
CONFORME MEMORIAL,  PROJETOS, PLANILHAS E DOCUMENTOS ANEXO”,  SAGROU-SE
vencedora a empresa:  NEXT CONSTRUÇÕES LTDA,  CNPJ  Nº  42.373.512/0001-43,  no  valor
global de R$ 5.799.025,86 (cinco milhões, setecentos e noventa e nove mil, vinte e cinco reais e
oitenta e seis centavos).

ARI GENEZIO LAFIN
PREFEITO MUNICIPAL

Aviso  de  Homologação Pregão  Presencial  –  050/2022 - O
MUNICIPIO DE SORRISO TORNA PÚBLICO A HOMOLOGAÇÃO DO PROCESSO LICITATÓRIO
Pregão Presencial – 050/2022 TENDO 'REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL
PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇO  DE  PINTURA  FACIAL  E  ALUGUEL  DE  BRINQUEDOS  COM
MONITOR PARA EVENTOS  REALIZADOS PELAS SECRETARIAS MUNICIPAIS,  CONFORME
ESPECIFICAÇÕES  DO  TERMO  DE  REFERÊNCIA  ELABORADO  PELAS  SECRETARIAS
SOLICITANTES'  CONFORME  A  SEGUIR,  empresas  vencedoras  ADRIANA  APARECIDA
MAESTRO  SCHMIDT  98466062149  CNPJ/CPF  Nº  24.019.787/0001-00  VALOR  TOTAL
R$267.767,05 VALOR TOTAL GERAL R$267.767,05.

ARI GENEZIO LAFIN
PREFEITO MUNICIPAL.

Aviso de Homologação Pregão Eletrônico - 047/2022 - O MUNICIPIO
DE  SORRISO TORNA PÚBLICO  A  HOMOLOGAÇÃO  DO  PROCESSO LICITATÓRIO  Pregão
Eletrônico 047/2022  'REGISTRO DE  PREÇOS PARA FATURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE
ÓLEOS LUBRIFICANTES PARA ATENDER AS DEMANDAS DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS
DE  SORRISO-MT,  CONFORME  ESPECIFICAÇÕES  CONSTANTES  NO  TERMO  DE
REFERÊNCIA ELABORADO PELAS SECRETARIAS SOLICITANTES.'  CONFORME A SEGUIR,
empresas  vencedoras  FENIX  DISTRIBUICAO  E  SERVICOS  LTDA  CNPJ/CPF  Nº
42.188.998/0001-40  VALOR  TOTAL  R$378.423,60  TRICATE  COMERCIO  DE  PECAS  PARA
TRATORES EIRELI CNPJ/CPF  Nº  70.430.558/0001-92 VALOR TOTAL R$234.975,00 VALOR
TOTAL GERAL R$613.398,60.

ARI GENEZIO LAFIN
PREFEITO MUNICIPAL

Aviso  de  Homologação Pregão  Presencial  –  049/2022 - O
MUNICIPIO DE SORRISO TORNA PÚBLICO A HOMOLOGAÇÃO DO PROCESSO LICITATÓRIO
Pregão Presencial  –  049/2022 TENDO 'CONTRATAÇÃO  DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA
PRESTAÇÃO  CONTINUADA DE  SERVIÇO  DE  COMUNICAÇÃO  MULTIMÍDIA  (SCM)  PARA
ACESSO  À  INTERNET  POR  MEIO  DE  FIBRA  ÓTICA  (INTERNET),  CONTRATAÇÃO  DE
SERVIÇO  DE  REDE  PONTO-A-PONTO  (INTRANET),  SOLUÇÃO  DE  DATA  CENTER
MODALIDADE COLOCATION E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE ATIVOS DE
REDE  (SERVIDORES  RACK)  COM  MANUTENÇÃO,  INSTRUÇÕES  DE  OPERAÇÃO,  E
GARANTIA,  POR  12  (DOZE)  MESES,  ,  CONFORME  ESPECIFICAÇÕES  DO  TERMO  DE
REFERÊNCIA ELABORADO PELAS SECRETARIAS SOLICITANTES'  CONFORME A SEGUIR,
empresas  vencedoras LCI  TELECOMUNICACOES  LTDA  CNPJ/CPF  Nº  09.144.880/0001-44
VALOR TOTAL R$1.184.400,00 VALOR TOTAL GERAL R$1.184.400,00.

ARI GENEZIO LAFIN
PREFEITO MUNICIPAL.

PORTARIA

PORTARIA Nº 1.321, DE 23 DE AGOSTO DE 2022.

Concede Gozo de Licença Prêmio a servidora efetiva que menciona, e
dá outras providências.

Ari Genézio Lafin, Prefeito Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso,
no uso de suas atribuições legais, e atendendo o que dispõe a Lei Complementar nº 140, de 26 de
agosto de 2011.

R E S O L V E:

Art.  1º Conceder  o  gozo  de  licença  prêmio  a  servidora  efetiva que
menciona de acordo com o estabelecido no art. 122 da Lei Complementar nº 140/2011:

MAT. SERVIDOR
PERÍODO

AQUISITIVO
PERÍODO DE
USUFRUTO

3859 KATIANE TAFFAREL
16.03.2016 A
16.03.2021

10.08.2022 A
08.09.2022

Art. 2º Revoga o gozo de licença prêmio concedido por meio da Portaria
nº 1.207 de 01 de agosto de 2022 a servidora efetiva Katiane Taffarel, matrícula nº 3859, referente
ao período de usufruto de 11.08.2022 a 08.09.2022.

Art.  3º  Esta Portaria entra em vigor  na data de sua publicação, com
efeitos retroativos a 10 de agosto de 2022.

Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 23 de agosto de 2022.

Assinado Digitalmente
ARI GENÉZIO LAFIN
Prefeito Municipal

Dê-se ciência. Registre-se.
Publique-se. Cumpra-se.

Assinado Digitalmente
ESTEVAM HUNGARO CALVO FILHO
Secretário de Administração

PORTARIA Nº 1.322, DE 23 DE AGOSTO DE 2022.
Designa Fiscais, e dá outras providências.

Ari Genézio Lafin, Prefeito Municipal de Sorriso Estado do Mato Grosso,
no uso de suas atribuições legais.

RESOLVE:
Art.  1º Designar  Evandra  Andreolla  Maia  (titular)  e Ginaldo  Oliveira

Magalhães (substituto), fiscais do Contrato nº 230/2022, originado do processo licitatório Dispensa
de Licitação nº 054/2022, com a finalidade de “Locação de imóvel com espaço para implantação de
extensão da Secretaria de Fazenda do município de Sorriso – MT”.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 23 de agosto de 2022.

Assinado digitalmente
ARI GENÉZIO LAFIN
Prefeito Municipal

Dê-se ciência. Registre-se.
Publique-se. Cumpra-se.

Assinado Digitalmente
ESTEVAM HUNGARO CALVO FILHO
Secretário de Administração

PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO

SAMA  –  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  AGRICULTURA  E  MEIO
AMBIENTE

 EDITAL DE NOTIFICAÇÃO 027/2022

 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

do Município de Sorriso, no uso de suas atribuições legais que lhe confere Portaria nº 012 de 01 de
janeiro de 2021, e,

Considerando  o disposto no artigo 113,  §  1º,  do Decreto  Federal  nº

6.514, de 22 de julho de 2008;

Considerando a devolução do Aviso de Recebimento pela Empresa de

Correios e Telégrafos assinalando a inexistência do endereço e/ou que o destinatário não reside no
endereço declinado pelo remetente, ou;

Considerando que a Autuada reside em lugar incerto e não sabido.

 NOTIFICA:

A  Autuada,  pessoa  física  ou  jurídica  abaixo  relacionada,  sobre  a

RESOLUÇÃO CONSEMMA –  Conselho Municipal  de Meio Ambiente,  que aplicou a sanção de

Publicação   Oficial   do   Tribunal   de   Contas   de  Mato   Grosso    –    Lei   Complementar   475   de   27   de   setembro   de   2012
Coordenação:SECRETARIA GERAL DO TRIBUNAL PLENO: Telefone (65) 3613-7678  - e-mail: doc_tce@tce.mt.gov.br

Rua Conselheiro Benjamin Duarte Monteiro, S/N, Edifício Marechal Rondon – Centro Político Administrativo – Cuiabá-MT – CEP 78049-915